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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá termovizním měřením a analýzou stavu

fotovoltaického systému umístěného na střeše budovy Západočeské univerzity fakulty FEL.

Dále jsou v práci, popsány chyby fotovoltaických panelů, které lze určit pomocí

termokamery. Některé z těchto chyb se projevily při měření této fotovotaické elektrárny.

V poslední kapitole jsou tyto chyby analyzovány a vyhodnoceny.
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Abstract

This thesis deals with thermovision measurement and analysis of the state of the

photovoltaic system located on the roof of the University of West Bohemia Faculty of

Electrical Engineering. Furthermore, this work describes the errors of photovoltaic panels,

which can be determined by using the thermal imager. Some of these errors are reflected in

measuring this photovoltaic power plant. In the last chapter, these errors are analyzed and

evaluated.
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Úvod

Tuto práci jsem si zvolil, kvůli mému zájmu o alternativní zdroje energie. Toto téma

se mi také zdálo zajímavé, díky možnému přínosu poznatků do praktického provozu

fotovoltaických elektráren.

Nedílnou součástí provozu fotovoltaických elektráren je samozřejmě kontrola jejich

účinnost přeměny slunečního záření na elektrickou energii a elektrického výkonu. Tento

způsob kontroly nemusí být dostačující. Pokud poklesne výkon elektrárny, která se skládá

z velkého množství panelů, je velmi složité zjistit přesnou polohu závady, aby ji bylo možno

odstranit. Termovizním měření je jednou z metod, která nám může odhalit přesnou polohu

vadného panelu a tím pomoci k lepšímu provozu fotovoltaických elektráren.

Termovizní měření je jednoduchá metoda pomocí, které se dají odhalit a

dokumentovat, jak malé tak i velké poruchy fotovoltaických panelů a sledovat jejich

postupnou degradaci v průběhu jejich provozu. Termovize může pomoc také při spouštění

nových fotovoltaických elektráren. Tímto způsobem se můžou odhalit již vadné panely, které

přišly od výrobce a výměna a reklamační proces je tím zjednodušen.

Termografie je vhodná pro kontrolu všech fotovoltaických elektráren, ať jsou to

rozbíhající se elektrárny, nebo elektrárny v průběhu provozu, nebo elektrárny, které již

překročily svou životnost.

V této práci pomocí termokamery změřím a analyzuji stav fotovoltaické elektrárny

umístěné na budově Západočeské univerzity fakulty FEL. Po mém měření bude možné

porovnat mé zjištění s dalšími kontrolami této FV elektrárny a tak sledovat její degradaci

průběhu jejího provozu.
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1 Možnosti technického využití solárního záření

1.1 Energie ze Slunce

Naše nejbližší hvězda Slunce je největším zdrojem energie, kterou je zásobovaná celá

Země. Tato energie je vyzařovaná z nitra Slunce, kde probíhá jaderná přeměna. Slunce

neustále produkuje ohromné množství energie. Jeho odhadovaný výkon je zhruba 4*10
26

W, z

něhož na Zemi dopadá jen malá část. I přesto tok energie ze Slunce na Zemi činí

asi 1,4 kW/m
2
. Teplota na povrchu činní asi 5800 K. U nás se intenzity dopadajícího záření v

celoročním průměru pohybují okolo 620 W/m
2
, ve výjimečných případech můžeme

krátkodobě naměřit i více než 1000 W/m
2
. Každý rok na Zemi dopadá 20 000 krát více

energie, než lidstvo spotřebuje. Sluneční energii se v dnešní době zejména využívá, na

výrobu elektrické energie, pro ohřev teplé užitkové vody a vytápění. V Česku se počet

solárního svitu bez oblačnosti pohybuje okolo 1 460 hodin za rok. Na plochu jednoho

čtverečního metru dopadne za rok průměrně 1 100 kWh energie [1,2]

1.2 Fyzikální podstata světla

Světlo můžeme vnímat jako naprostou samozřejmost a nad jeho fyzikální podstatou

ani nezamyslíme. Přesto je tato problematika zajímavá a složitá. Učenci ve starověku se

zabývali problematikou optického rozhraní, ale vážnější úvahy o podstatě světla se řadí až do

17. Století. V roce 1678 Christian Huygens předložil pojednání o povaze světla jako

podélného vlnění. Isaac Newton však považoval světlo za tok částic a tato teorie převládala až

do konce 18. Století. Teprve v 19. Století začal velký rozvoj vlnové teorie podepřený

experimenty s interferencí s ohybem a vědeckými objevy v oborech elektřiny a

magnetismu[4].

Světlo jsou příčné elektromagnetické vlny v úzké oblasti vlnových délek, a současně

se projevují jako tok fotonů. Obě teorie se tedy dají použít.

Jednotnou teorii elektromagnetického pole vytvořil James Clerk Maxwell, který ve

svých čtyřech rovnicích shrnul vše, co bylo známo z elektřiny a magnetizmu [3].
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Z této teorie vyplývá, že časová změna elektrického pole budí pole magnetické a

naopak. Rozruch těchto dvou polí se tedy šíří formou vln rychlostí světla c. Maxwellovi

nepodařilo odvodit ze svých rovnic i základní zákony optiky a tím sjednotit optiku s teorií

elektromagnetického pole [4].

Maxwellova teorie byla ověřena H. R. Hertzovem, který prováděl experimenty

s jiskrovým výbojem mezi dvěma hrotovými elektrodami a odezvu detekoval anténou.

Experimentálně prokázal elektromagnetické vlny s vlnovou délkou kratší než jeden metr [4].

Tímto vznikla ucelená fyzikální teorie elektromagnetického pole. Jak vypadá

elektromagnetická vlna, můžeme vidět na obr. 1.

Obr. 1 – Elektromagnetická vlna [4]

Vektory intenzity elektrického pole a magnetické indukce kmitají v navzájem kolmých

směrech a navzájem budí jeden druhý. Elektromagnetické vlny mají vlnové délky ve velmi

širokém rozmezí od řádu 10
-13

m až po stovky či tisíce metrů nebo delší. Z toho tvoří viditelné

záření neboli světlo jen malou oblast v intervalu vlnových délek λ ϵ < 380 nm;760 nm > a

každá vlnová délka odpovídá určité barvě [4].

Spektrum elektromagnetického záření můžeme vidět na obr. 2, jsou tu přehledně

seřazeny jednotlivé oblasti. Všechny uvedené druhy záření mají stejnou podstatu, ale jejich
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vlastnosti se velice liší, proto jsou různé druhy záření využitelné v různých oborech fyziky a

techniky [4]. Příklady využití jsou také uvedeny v obr. 2.

V této kapitol sem čerpal ze zdroje [4].

Obr. 2 – Oblasti spektra elektromagnetického záření a typické technické aplikace [4]
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1.3 Možnosti využití solární energie

Máme několik možností jak přeměnit sluneční energii na jiné formy energie. Za tímto

účelem se používají solární systémy, které mohou být pasivní nebo aktivní.

U pasivních systémů dochází k transformaci solární energie na teplo vhodnými

architektonickými úpravami budovy.

Aktivní systémy transformují energii solárního záření buď na tepelnou, nebo

elektrickou energii. Tepelná neboli termická přeměna je uskutečněná solárními kolektory.

Elektrickou energii můžeme získat pomocí fotovoltaických článků nebo solárně termickou

přeměnou.

1.4 Pasivní solární systémy

U pasivních solárních systémů se tedy transformuje solární energie na teplo. To se

uskutečňuje vhodnými architektonickými opatřeními, jako jsou např. prosklené jižní stěny,

skleníky apod. Přenos energie je přirozený, nenucený bez pomoci technických zařízení.

Pasivní solární systém může být i celá budova nebo její část. Návrh objektů s pasivním

využíváním slunečního záření by měl zvažovat umístění budovy, tvar budovy, využití

termoregulační funkce zeleně, využití bariérových prvků (např. stromy) apod.

Pasivních solárních systémů je celá řada. Známým příkladem je Trombeho stěna

(obr 3). Skládá se z masivní akumulační stěny, před kterou je skleněná plocha. Mezi těmito

plochami vzniká vzduchová mezera. Povrch akumulační stěny je opatřen černou barvou

umožňující dobře pohlcovat sluneční záření. Teplo se následně může šířit do interiéru

místnosti radiací nebo přirozenou konvekcí přes otvory ve stěně. Otvory se dají uzavírat,

například pomocí klapek. Toto je princip provozu Trombeho stěny v zimním období.

V letním období může nastat přehřívání vzduchu v interiéru. Proto je klapkou uzavřen horní

otvor a tím je zamezeno proudění teplého vzduchu ze vzduchové mezery do interiéru.

Současně je ve vzduchové mezeře otevřena další horní klapka a tím je umožněno proudění

teplého vzduchu ze vzduchové mezery ven do exteriéru [5].

[…]


jen 1,3 °C a to je způsobeno tím, že se zde nejedná o bodovou poruchu, ale o částečnou

poruchu pěti bloků FV článků, kde je vyšší teplota a tím se zvedá i průměrná teplota a rozdíl

mezi nimi klesá. Jelikož se panel skládá ze sedmdesáti dvou takovýchto bloků, je zasaženo

něco kolem 3,5 % panelu a to už se může na výkonu panelu projevit více.

Obr. 28 - Infračervený snímek s vyznačenými teplotami důležitých bodů FV panelů

(teploty jsou ve °C)
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Obr. 29 – Schematické znázornění polohy panelů FV elektrárny Zču FEL (bráno z přední strany)

Na obr. 29 je schematicky znázorněna poloha poškozených panelů na fotovoltaické

elektrárně na budově Zču FEL. Červeně zbarvení znázorňuje poškozené panely, žlutý panel je

zašpiněný a červenožlutý panel je jak zašpiněn tak i poškozený.

1 2 3

1
2
3
4

Termovizní měření fotovoltaického systému Bc. Michal Vokatý, 2013

47

3.2 Analýza ukázkové FV elektrárny na budově Zču FEL

Tato FV elektrárna je složena z různých typů FV panelů. Během její kontroly jsem

objevil pouze jeden chybný panel. Jak je vidět z obr. 30 a 31, tento panel je zasažen velice

znatelně.

Obr. 30 ukazuje horní část tohoto panelu. Je zde zaznamenáno velké množství bodů,

které vykazují zvýšenou teplotu od ostatních správně fungujících FV článků. Obr. 31 je

snímek spodní části tohoto panelu. Také jsou zde vyznačeny další zasažená místa a jejich

teploty. Jak je z těchto snímků vidět, je tento panel znatelně poškozený a jeho výkon musí být

velice snížen oproti jeho počátečnímu stavu.

Obr. 30 - Infračervený snímek s vyznačenými teplotami důležitých bodů FV panelů

(teploty jsou ve °C)
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Obr. 31 - Infračervený snímek s vyznačenými teplotami důležitých bodů FV panelů

(teploty jsou ve °C)
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo změřit a analyzovat současný stav

fotovoltaické elektrárny umístěné na střeše budovy Západočeské univerzity fakulty FEL

pomocí termokamery. Tento systém tímto způsoben ještě kontrolován nebyl. Proto jsem

provedl pilotní měření. Díky mému měření již bude možnost porovnání výsledných analýz a

bude také možné pozorovat postupnou degradaci těchto panelů.

Měřící podmínky nebyly úplně ideální. Tento rok bylo velice málo slunečních dní a

tak bylo velmi málo příležitostí pro provedení měření. I když jsem měřil za slunečného

počasí, intenzita slunečního záření nedosahovala ani 800 W/m
2
. Díky tomu bylo měření a

následná analýza snímků složitější a termokamera mohla pracovat s menší přesností.

Měřením jsem odhalil tři vadné panely velké FV elektrárny a jeden vadný panel u

ukázkové FV elektrárny. Po analýze snímku jsem zjistil, že dva panely jsou zasaženy jen

minimálně, chyby se projevili jako zvýšená teplota v malých bodech oproti ostatnímu

povrchu panelu. Takovéto poruchy FV článků ovlivní vyráběný výkon pouze minimálně a

nemusí se projevit vůbec při jeho měření. Třetí panel byl již poškozen více. Zvýšenou teplotu

projevilo přibližně 3,5 % FV článků tohoto panelu. Takovéto poškození se již může na

vyráběném výkonu panelu projevit. Na termografických snímcích se také projevili nečistoty

povrchu panelů. Díky zvýšené teplotě těchto míst jsem mohl odhalit i špatně viditelné

nečistoty. Tyto nečistoty byly nejspíše způsobeny ptačími exkrementy.

Poslední měřený panel je zasažen nejvíce. Tento panel je součástí ukázkové

FV elektrárny. Termokamerou jsem odhalil více než 20 bodových poruch FV článku. Výkon

tohoto panelu by měl být znatelně snížen.

Velká 20 kW FV elektrárna je i po skoro 10 letech provozu ve velmi dobrém stavu.

Její panely ukázali jen minimum chybných FV článků. Dle mích odhadů se tyto chyby ve

výsledném výkonu elektrárny neprojeví. Zde bych doporučil další kontrolu stavu těchto

poškozených panelů a sledování jejich postupné degradace.

Na ukázkové FV elektrárně je chybný FV panel ve velmi špatném stavu a jeho stav

může ovlivnit celkový vyráběný výkon celé elektrárny. Tento panel bych doporučoval

odstavit, nebo vyměnit.
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Příloha

Obrázek 1 - Snímek FV elektrárny umístěné na střeše budovy Zču FEL

Obrázek 2 – Snímek zadní strany FV elektrárny umístěné na střeše budovy Zču FEL
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Obrázek 3 - Snímek FV elektrárny umístěné na střeše budovy Zču FEL

Obrázek 4 - Snímek FV elektrárny umístěné na střeše budovy Zču FEL
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Obrázek 5 - Infračervený snímek elektrárny umístěné na střeše budovy Zču FEL

Obrázek 6 - Infračervený snímek FV panelů na FV elektrárně v Strašicích (teploty jsou ve °C)
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Obrázek 7 - Infračervený snímek FV panelů na FV elektrárně v Strašicích (teploty jsou ve °C)

Obrázek 8 - Infračervený snímek FV panelů na FV elektrárně v Strašicích (teploty jsou ve °C)
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Obrázek 9 - Infračervený snímek FV panelů na FV elektrárně v Strašicích (teploty jsou ve °C)

Obrázek 10 - Infračervený snímek FV panelů na FV elektrárně v Strašicích (teploty jsou ve °C)
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Obrázek 11 – Ukázka softwaru SmartView 1.9 pro úpravu IF snímků