Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Termovizní měření fotovoltaického systému
Student: Bc. Michal VOKATÝ Std. číslo: E11N0107P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá kontrolním měřením 20 kWp FVE na ZČU FEL pomocí termovize. Cílem práce mělo být zhodnocení celkového stavu FVE, která vlastně od zahájení provozu nebyla detailněji testována nebo kontrolována. Bohužel přírodní podmínky letošního roku nebyly pro činnost fotovoltaických systémů příliš příznivé a tak bohužel ani provedená měření neprobíhala za optimálních podmínek a nejsou příliš přesná a názorná. Předpokládá se, že pokud to přírodní podmínky umožní, budou měření zopakována a prezentována během obhajoby diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce